
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка использования 
водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», 
для личных и бытовых нужд

В соответствии с частью 5 ст. 27 Водным кодексом Российской Федерации от 
03.06.2006 N 74-ФЗ, Правилами пользования водными объектами для плавания 
на маломерных судах в Иркутской области, утвержденными постановлением 
Правительства Иркутской области от 27.03.2009 N 87-пп, Правилами охраны 
поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391, руководствуясь ст. 
ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», для личных и бытовых нужд (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (

).
www.usolie- 

sibirskoe.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сиб^щ^^дэтальника МКУ «Служба г.Усолье- 
Сибирское по вопросам ГОЧС и

Мэр города М.В. Торопкин

http://www.usolie-sibirskoe.ru


Приложение
к постановлению Администрации 

города Усолье - Сибирское 
от «Р&» ^^2025 г.

ПОРЯДОК
использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок использования водных объектов общего 
пользования, расположенных на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», для личных и бытовых нужд (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 
74-ФЗ, Федеральным законом от 01.05.1999 № 94-ФЗ «Об охране озера 
Байкал», Правилами охраны поверхностных водных объектов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.09.2020 № 1391, Правилами пользования водными объектами для плавания 
на маломерных судах в Иркутской области, утвержденными постановлением 
Правительства Иркутской области от 27.03.2009 № 87-пп, Уставом 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

1.2. Настоящий Порядок определяет требования, необходимые для 
использования и охраны водных объектов или их частей, расположенных на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», для 
личных и бытовых нужд, информирования населения об ограничениях, 
связанных с использованием водных объектов, направленных на обеспечение 
охраны и восстановление водных объектов общего пользования.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного 

объекта общего пользования;
2) водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо 

иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод, который имеет 
характерные формы и признаки водного режима;

3) водный объект общего пользования - поверхностные водные объекты, 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности;

4) водопользователь - физическое или юридическое лицо, которому 
предоставлено право пользования водным объектом в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;



5) использование водных объектов (водопользование) - использование 
различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 
муниципального образования, физических и юридических лиц;

1.4. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд 
осуществляется физическими лицами для удовлетворения своих личных, 
семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности, в том числе:

1) питьевое и хозяйственно-бытовое водоснабжение;
2) полив садовых земельных участков и огородных земельных участков;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
4) водопой сельскохозяйственных и домашних животных (далее - 

животные), проведение работ по уходу за животными;
5) плавание и причаливание маломерных судов, водных мотоциклов и 

других технических средств, предназначенных для отдыха на водных 
объектах;

6) купание, отдых, туризм, занятие спортом;
7) любительское и спортивное рыболовство.
Использование водных объектов для личных и бытовых нужд 

осуществляется бесплатно, свободно и не требует заключения договора 
водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в 
пользование

1.5. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом 
(далее - водопользователи), допустившие нарушение настоящего Порядка, 
несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

1.6. Водопользователи обязаны осуществлять мероприятия по охране 
водных объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения, 
мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
водных объектах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Условия использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд

2.1. При использовании водных объектов общего пользования, 
расположенных на территории города Усолье-Сибирское, граждане имеют 
право:

1) свободного доступа к водным объектам общего пользования и 
бесплатного использования их для личных и бытовых нужд, указанных в 
пункте 1.4 настоящего Порядка в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации;

2) пользоваться (без использования механических транспортных 
средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для 
передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления 
любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств;

3) получать информацию об ограничении водопользования на водных 
объектах общего пользования;

4) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами 
и иными федеральными нормативными правовыми актами, законами



Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской 
области.

2.2. Водные объекты общего пользования используются для массового 
отдыха, купания, туризма и спорта, в том числе для проведения соревнований, 
экскурсий, праздников и других массовых мероприятий в специально 
установленных местах, утверждаемых администрацией города Усолье- 
Сибирское в соответствии с гигиеническими требованиями к зонам рекреации, 
требованиями охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения от 
загрязнений, требованиями территориальных подразделений федерального 
органа исполнительной власти в области управления использованием и 
охраной водного фонда, в области охраны окружающей среды, санитарно - 
эпидемиологического надзора, и настоящего Порядка.

2.3. Использование маломерных судов, водных мотоциклов и других 
технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, 
осуществляется в соответствии с Правилами пользования водными объектами 
для плавания на маломерных судах в Иркутской области, утвержденными 
постановлением Правительства Иркутской области от 27.03.2009 № 87-пп.

2.4. Использование водных объектов общего пользования для 
любительского рыболовства осуществляется гражданами в соответствии с 
Правилами рыболовства для Байкальского рыбохозяйственного бассейна, 
утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 24.04.2020 № 226, без получения разрешения на добычу (вылов) 
водных биоресурсов, если иное не предусмотрено действующим 
законодательством.

2.5. Организация устройства, содержания и пользования ледовыми 
переправами осуществляется в соответствии с «Отраслевыми дорожными 
нормами, автомобильные дороги общего пользования. Инструкцией по 
проектированию, строительству и эксплуатации ледовых переправ. ОДН 
218.010-98», утвержденными приказом Федеральной дорожной службы 
России от 26.08.1998 № 228, Правилами пользования переправами и 
наплавными мостами в Российской Федерации, утвержденными Приказом 
МЧС России от 3 0.09.2020 № 731.

2.6. Забор (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров допускается 
из любых водных объектов без какого-либо разрешения, бесплатно и в 
необходимом для ликвидации пожаров количестве.

2.7. Водопользователи при использовании водных объектов общего 
пользования на территории города Усолье-Сибирское для личных и бытовых 
нужд обязаны:

1) рационально использовать водные объекты общего пользования, 
соблюдать условия водопользования, установленные законодательством 
Российской Федерации, законодательством Иркутской области, настоящим 
Порядком;

2) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и 
прибрежных защитных полос водных объектов общего пользования;

3) не создавать препятствия водопользователям, осуществляющим 
пользование водным объектом на основаниях, установленных



законодательством Российской Федерации, не ограничивать их права и не 
создавать помехи их законной деятельности;

4) соблюдать установленный режим использования водного объекта 
общего пользования;

5) не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания 
объектов животного и растительного мира;

6) соблюдать утвержденные правила рыболовства;
7) соблюдать иные обязанности, установленные законодательством 

Российской Федерации.
Лица, допустившие нарушение водного законодательства, несут 

административную, уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3. Ограничения и запреты при использовании 
водных объектов общего пользования

3.1. Ограничения и приостановление использования водных объектов 
общего пользования в целях забора (изъятия) водных ресурсов для целей 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, водопоя скота, массового 
отдыха, купания, туризма, спорта, любительского рыболовства, использования 
маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, 
предназначенных для отдыха на водных объектах, а также иные цели 
использования водных объектов устанавливаются администрацией города 
Усолье-Сибирское.

3.2. При использовании водных объектов общего пользования 
запрещается:

1) осуществлять сброс загрязненных сточных вод;
2) осуществлять захоронение жидких и твердых бытовых отходов, 

строительного мусора, промышленных отходов, химических, взрывчатых, 
токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, организовывать объекты 
размещения радиоактивных отходов, также осуществлять иные действия по 
загрязнению и (или) засорению водных объектов и территорий их 
водоохранных зон и прибрежных защитных полос;

3) проводить на береговой полосе водных объектов общего пользования 
строительные работы, работы по добыче полезных ископаемых, землеройные 
и другие работы, нарушающие почвенно-растительный покров и околоводные 
системы;

4) размещать на водных объектах средства и оборудование, влекущие за 
собой загрязнение и засорение водных объектов, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций;

5) осуществлять движение и стоянку автотранспортных средств (кроме 
автомобилей специального назначения), за исключением их движения по 
дорогам и стоянки в специально оборудованных местах, имеющих твердое 
покрытие;

6) осуществлять заправку, мойку и ремонт автомобилей, других машин 
и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов общего 
пользования;



7) применять запрещенные орудия и способы добычи (изъятия) объектов 
животного мира и водных биоресурсов;

8) занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее 
пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к 
водному объекту общего пользования;

9) самовольное снятие и установка оборудования и средств обозначения 
участков водных объектов, установленных на законных основаниях;

10) купаться в запрещенных местах, где выставлены информационные 
или предупредительные щиты (знаки, аншлаги);

11) заплывать за буи, обозначающие границы участка акватории водного 
объекта, используемого для купания;

12) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и 
другим плавучим средствам, прыгать с не приспособленных для этих целей 
сооружений в воду;

13) купаться в состоянии опьянения;
14) приводить животных в места, отведенных для купания людей;
16) подавать крики ложной тревоги;
17) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и 

других не приспособленных для этого средствах;
18) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей 

местах, а также допускать на водных объектах действия, связанные с 
нырянием и захватом купающихся, которые могут повлечь причинение вреда 
жизни или здоровью купающегося;

19) купание животных, стирка белья, мойка ковров и других предметов 
быта в местах, отведенных для купания людей и выше их по течению до 500 
метров и в первом поясе зоны санитарной охраны источника водоснабжения;

20) выход людей, выезд техники на лед в период ледостава и 
интенсивного таяния льда;

21) использование водных объектов для плавания на маломерных судах, 
проведения мероприятий на водных объектах, в том числе с применением 
спортивного инвентаря (средств сплава, дайвинга) в период обострения 
гидрологической обстановки, связанной с ухудшением погодных условий 
(половодье), введения на территории муниципального образования режима 
повышенной готовности, чрезвычайной ситуации;

22) использование в качестве средств передвижения (сплава) льдин, а 
также неприспособленных для этого средств (предметов);

23) иные случаи, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Иркутской области.

3.3. При производстве работ по выемке грунта, углублению дна 
водоемов, заготовке льда опасные для людей участки должны быть 
ограждены.

Использование водных объектов для личных и бытовых нужд может 
быть ограничено в случаях, установленных Водным кодексом Российской 
Федерации и иными федеральными законами, решениями федеральных 
исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, постановлениями администрации 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в пределах их



компетенции, а также решениями суда, с обязательным оповещением 
органами местного самоуправления населения через средства массовой 
информации, а также выставлением вдоль берегов водных объектов 
специальных информационных знаков или иным способом.

4. Требования к охране водных объектов

4.1. Использование водных объектов осуществляется в соответствии со 
статьями 50, 55, 56, 65 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 18 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», Правилами охраны 
поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391, санитарными 
правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 №3.

4.2. Собственники водных объектов осуществляют мероприятия по 
охране водных объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и 
истощения вод, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений. 
Охрана водных объектов, находящихся в федеральной собственности, 
собственности субъектов Российской Федерации, собственности 
муниципальных образований, осуществляется исполнительными органами 
государственной власти или органами местного самоуправления в пределах их 
полномочий в соответствии со статьями 24 - 27 Водного кодекса Российской 
Федерации.

4.3. Администрация муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское», индивидуальные предприниматели и юридические лица в случае, 
если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, 
обязаны в соответствии с их полномочиями принять меры по ограничению, 
приостановлению или запрещению использования указанных водных 
объектов.

4.4. Информация об ограничении использования водных объектов 
общего пользования распространяется через средства массовой информации 
путем размещения в официальном печатном издании, на официальном сайте 
администрации города Усолье-Сибирское в телекоммуникационной сети 
Интернет, радио, телевидении и посредством специальных информационных 
аншлагов, устанавливаемых вдоль береговой линии водных объектов общего 
пользования.

4.5. Информирование населения об условиях и ограничениях 
использования водных объектов общего пользования, расположенных на 
территории города осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования.



5. Ответственность за нарушение настоящего I Порядка

5.1. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Порядка, 
несут ответственность в случаях и порядке, установленных, ш ко водительством 
Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

5.2. Привлечение к ответственности за нарушение требований 
настоящего Порядка не освобождает виновных лиц от обязанности устранить 
допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

Мэр города М.В. Торой кин



Подготовил: Фёдорова Н.В. ^/^7^

Согласовано:

Заместитель мэра города - 
председатель комитета по 
городскому хозяйству /
администрации города /
Усолье-Сибирское ^&z Тимофеева Ю.А.

Начальник отдела по 
благоустройству и экологии 
комитета по городскому 
хозяйству администрации города //
Усолье-Сибирское II Бяков И.Б.

И.о.начальника юридического ^Л Филиппенко Т.В.
отдела '


